
                                                                                                         
 
 
 
 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
 
 
Uras, li 01/07/2014 

Il Responsabile e/o delegato 
 

F.to Maria Angela LISCI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE 
(Provincia di Oristano) 

  
 

 
DETERMINAZIONE  

del Responsabile del Servizio Amministrativo  
 

 
 

 N . 27                                                                                       del 01/07/2014 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI INTERPELLO PER DESI GNAZIONE COMPONENTI 

DELL’AMMINISTRAZIONE A FAR PARTE DEL COMITATO UNICO   DI GARANZIA 
PER LE PARI OPPORTUNITÀ, LA VALORIZZAZIONE DEL BENE SSERE DI CHI 
LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI – CUG.- 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
VISTO l’art. 57 del D.Lgs. 165/2001, come modificato ed integrato dall’art. 21 della legge 183/2010, 
che prevede la costituzione in ogni Pubblica Amministrazione del Comitato Unico di Garanzia per le 
pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG); 
 
VISTA la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione per le Pari 

Opportunità in data 04.03.2011, con la quale sono state dettate le Linee guida sulle modalità di 
funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia; 
 
SPECIFICATO che il CUG esercita compiti propositivi, consultivi e di verifica nell’ambito delle 
competenze allo stesso demandate, promuovendo altresì la cultura delle pari opportunità ed il 
rispetto e la dignità della persona nel contesto lavorativo, ai fine di realizzare un ambiente di lavoro 

improntato al rispetto dei principi comunitari e nazionali in materia di pari opportunità, benessere 
organizzativo, contrasto alle discriminazioni e mobbing; 
 
SPECIFICATO altresì che questo nuovo organismo, che sostituisce – unificandone le relative 
competenze – i Comitati per le Pari opportunità e i Comitati paritetici per il fenomeno del mobbing, 
dovrà essere costituito in modo paritetico, da un componente effettivo ed un componente 

supplente designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative ai 
sensi dell’art. 43 del D.Lgs. 165/2001 e da un pari numero di rappresentanti dell’Amministrazione, in 
modo da assicurare nel complesso la presenza paritaria di entrambi i generi, mentre il Presidente 
dovrà essere designato dall’Amministrazione stessa; 
 
EVIDENZIATO che: 

• la costituzione del Comitato Unico di Garanzia deve avvenire senza nuovi o maggiori oneri per  
la finanza pubblica e che pertanto la partecipazione è gratuita; 

• i componenti del CUG rimangono in carica quattro anni e sono rinnovabili una sola volta; 
 
CONSIDERATO che L’Unione dei Comuni del Terralbese, con Deliberazione del CdA n.66 del 

16/12/2013, ha deliberato l’istituzione del CUG, demandando al Responsabile del Settore 
Amministrativo l’adozione del provvedimento di nomina a seguito delle designazioni delle 



organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di Ente e da un numero pari di 

rappresentanti del personale comunale, da individuarsi con procedura di interpello, in modo tale 
da assicurare nel complesso la presenza di entrambi i generi; 
 
RITENUTO, per le finalità di cui sopra e conformemente alle indicazioni contenute nella precitata 
Direttiva Ministeriale e nella deliberazione della Giunta n. 36 del 04.09.2013, di procedere con 

apposito interpello rivolto a tutto il personale dipendente dell’Ente a tempo indeterminato, 
(Compresi i Capo Settore), specificando che l’attività svolta nell’ambito del Comitato Unico di 
Garanzia, sarà equiparata alla ordinaria attività di servizio. 
 
CONSIDERATO che a tal fine è stato predisposto lo schema di avviso interno di interpello, 
unitamente al fac-simile di domanda di disponibilità, che si allega alla presente determinazione; 

 
DATO ATTO che l’avviso stesso sarà reso pubblico mediante affissione per 15 giorni all’Albo pretorio 
on-line dell’Ente, presso il rilevatore presenze di questo Ente e diffuso a tutti i dipendenti; 
 
CONSIDERATO, altresì, che in mancanza di candidature sarà compito del Responsabile del Servizio 
Personale, di concerto con gli altri Responsabili di Settore, individuare, tra i dipendenti, chi abbia le 

competenze per far parte del predetto Comitato; 
 
VISTI : 
• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss. mm. Ii. ; 
• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. Ii. ; 

 
Attesa la propria competenza ai sensi: 

- del Decreto del Presidente dell’Unione n. 4 del 03/02/2014, con il quale sono state conferite 
alla Sig.ra Maria Angela Lisci, Responsabile del Servizio amministrativo del Comune di Uras, le 
funzioni dirigenziali connesse ai compiti e responsabilità del Servizio amministrativo e 

personale (parte giuridica) dell’Unione;  

- del combinato disposto degli art. 107, comma 2 e 3, art. 109, comma 2 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 

 

Tutto ciò premesso; 

 
D E T E R M I N A 

 
� di approvare l’allegato avviso di interpello, unitamente al fac-simile di domanda di disponibilità, 

che si allega alla presente determinazione, rivolto al personale dipendente (compreso/i Capi 
Settore) per la nomina dei componenti effettivi e supplenti in rappresentanza 
dell’Amministrazione per la costituzione del “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, 
la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”; 

 
� di dichiarare che l’avviso di cui si tratta sarà affisso all’Albo Pretorio on-line dell’Unione dei 

Comuni del Terralbese per 15 giorni, presso il rilevatore presenze di questo Ente e diffuso a tutti i 
dipendenti; 

 
� di disporre che in mancanza di candidature sarà compito del Responsabile del Servizio 

Personale, di concerto con gli altri Responsabili di Settore, individuare, tra i dipendenti, chi abbia 
le competenze per far parte del predetto Comitato; 

 
Uras, lì 01/07/2014  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                    F.to  Maria Angela Lisci 
 
 
 

 


